
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 22

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 21 ianuarie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E
3. — Decret privind conferirea medaliei comemorative

„150 de ani de la naşterea lui Mihai Eminescu"... 1-2
4. — Decret privind conferirea medaliei comemorative

„150 de ani de la naşterea lui Mihai Eminescu"... 2

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI 
' ' ROMÂNIEI

1. — Ordonanţă privind organizarea activităţii şi
funcţionarea instituţiilor de medicină legală..........’. 3-6

43. — Hotărâre privind regularizarea decontărilor în
unele domenii ale asistenţei medicale din sistemul 
asigurărilor sociale de sănătate..............................  6-7

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

42. — Ordin al ministrului finanţelor pentru actualiza
rea pe anul 2000 a normelor anuale de venit pe 
baza cărora se impozitează reprezentanţele din 
România ale societăţilor comerciale şi organizaţiilor
economice străine....................................................  7

74. — Ordin al ministrului finanţelor privind prospectul
de emisiune al unor certificate de trezorerie cu 
discont, lansate fn luna ianuarie 2000................... 8

D E C R E T E

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea medaliei comemorative „150 de ani de la naşterea lui Mihai Eminescu"

fn temeiul art. 94 lit. a) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, precum şi al art. 2 alin. (1) şi (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/1999 privind instituirea medaliei comemorative „150 de ani de la naşterea lui 
Mihai Eminescu",

având în vedere propunerile ministrului culturii,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pentru merite deosebite în studierea, 
editarea, promovarea sau interpretarea operei eminesciene 
se conferă medalia comemorativă „150 de ani de la 
naşterea lui Mihai Eminescu" următorilor:

— înalt Preasfinţitul Daniel Ciobotea, mitropolit al 
Moldovei şi Bucovinei

— înalt Preasfinţitul Bartolomeu Anania Valeriu, arhi
episcop al Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului şi Clujului

— Pascal Bentoiu, compozitor
— Gheorghe Bulgăr, profesor universitar, critic şi istoric 

literar
— Oxana Busuioceanu, filolog, cercetător ştiinţific
— Ion Caramitru, actor
— Mihai Cimpoi, academician, exeget şi editor 

(Republica Moldova)
— Constantin Ciopraga, profesor universitar, exeget



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000

— Alexandru Dan Condeescu, directorul Muzeului 
Literaturii Române

— Roşa Del Conte, traducător (Italia)
— Anca Costaforu, filolog, cercetător ştiinţific
— Aurelia Creţia-Dumitraşcu, filolog, cercetător ştiinţific
— Eugen Doga, compozitor (Republica Moldova)
— Grigore Vieru, poet
— Ştefan Augustin Doinaş, academician, poet
— Zoe Dumitrescu-Buşulenga, academician, critic şi 

istoric literar
— Ion Gheţie, filolog, cercetător ştiinţific
— Vasile Gorduz, artist plastic
— Ion Irimescu, artist plastic
— Emil Loteanu, regizor (Republica Moldova)
— Ovidiu Maitec, artist plastic

— George Munteanu, profesor universitar, exeget şi critic
— Dan Nasta, actor
— Luiza Seche, filolog, cercetător ştiinţific
— Eugen Simion, academician, critic şi istoric literar, 

preşedintele Academiei Române
— Alexandru Surdu, academician, profesor universitar, 

filosof
— Gabriel Ştrempel, istoric literar, director general al 

Bibliotecii Academiei Române
— Flora Şuteu, filolog, cercetător ştiinţific
— G.l. Tohăneanu, profesor universitar, exeget
— Dimitrie Vatamaniuc, eminescolog, editor, fondatorul 

Centrului Academic din Rădăuţi
— Magdalena Vatamaniuc, filolog, cercetător ştiinţific.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 12 ianuarie 2000.
Nr. 3.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea medaliei comemorative „150 de ani de la naşterea lui Mihai Eminescu“

în temeiul art. 94 lit. a) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, precum şi al art. 2 alin. (1) şi (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/1999 privind instituirea medaliei comemorative „150 de ani de la naşterea lui 
Mihai Eminescu",

având în vedere propunerile ministrului culturii,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pentru merite deosebite în studierea, 
editarea, promovarea sau interpretarea operei eminesciene 
se conferă medalia comemorativă „150 de ani de la 
naşterea lui Mihai Eminescu" următorilor:

— Eugenia Ciubâncan, director general al Regiei 
Autonome „Monitorul Oficial"

— Gheorghe Cojocaru, profesor, compozitor
— loan Constantinescu, critic literar
— Valentin Coşereanu, cercetător
— Gellu Dorian, poet
— Gavril Istrate, exeget
— Cristian Livescu, scriitor şi critic literar
— Valeriu Matei, poet (Republica Moldova)
— Dan Mănucă, profesor

— Ovidiu luliu Moldovan, actor
— Cella Neamţu, artist plastic
— Vlad Popa, editor, directorul Editurii „Univers 

Enciclopedic"
— loan C. Rogojanu, colecţionar
— Valeria Seciu, actriţă
— Vasile Tărâţeanu, poet şi scriitor, critic şi editor 

(Republica Ucraina)
— Dumitru Ţiganiuc, profesor (Republica Ucraina)
— Laurenţiu Ulici, preşedintele Uniunii Scriitorilor din 

România
— Mihai Urigiuc, numismat
— Anatol Vidraşcu, editor (Republica Moldova)
— Tudor Mie Zegrea, profesor (Republica Ucraina).

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 12 ianuarie 2000. 
Nr. 4.



OR D ONANŢ E  SI HOTĂRÂRI  ALE GUVE RNUL UI  ROMÂNI EI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

privind organizarea activităţii şi funcţionarea instituţiilor de medicină legală

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. M pct. 2 din 
Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000 3

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Activitatea de medicină legală constă în efec
tuarea de expertize, examinări, constatări, examene de 
laborator şi alte lucrări medico-legale asupra persoanelor în 
viaţă, cadavrelor, produselor biologice şi corpurilor delicte, 
în vederea stabilirii adevărului în cauzele privind infracţiunile 
contra vieţii, integrităţii corporale şi sănătăţii persoanelor ori 
în alte situaţii prevăzute de lege, precum şi în efectuarea 
de expertize medico-legale psihiatrice şi de cercetare a 
filiaţiei.

Art. 2. — (1) Activitatea de medicină legală asigură mij
loace de probă cu caracter ştiinţific organelor de urmărire 
penală, instanţelor judecătoreşti, precum şi la cererea per
soanelor interesate, în soluţionarea cauzelor penale, civile 
sau de altă natură, contribuind prin mijloace specifice, 
prevăzute de lege, la stabilirea adevărului.

(2) în desfăşurarea activităţii de medicină legală, 
instituţiile de medicină legală colaborează cu organele de 
urmărire penală şi cu instanţele judecătoreşti, în vederea 
stabilirii lucrărilor de pregătire şi a altor măsuri necesare 
pentru ca expertizele, constatările sau alte lucrări medico- 
legale să fie efectuate în bune condiţii şi în mod operativ.

(3) Instituţiile de medicină legală contribuie la realizarea 
cercetării ştiinţifice în domeniul medicinei legale şi la 
îmbunătăţirea asistenţei medicale, prin elaborarea de opinii 
ştiinţifice medico-legale în cazurile solicitate de organele 
sanitare.

Art. 3. — (1) Orice ingerinţă în activitatea medico-legală 
este interzisă.

(2) încălcarea prevederilor alin. (1) atrage răspunderea 
administrativă, civilă sau penală, după caz.

Art. 4. — Instituţiile de medicină legală sunt singurele 
unităţi sanitare care efectuează, potrivit legii, constatări, 
expertize, precum şi alte lucrări medico-legale.

Art. 5. — (1) Activitatea de medicină legală se reali
zează prin următoarele instituţii sanitare cu caracter public:

a) Institutul de Medicină Legală „Prof. Dr. Mina 
Minovici" Bucureşti, unitate cu personalitate juridică în sub- 
ordinea Ministerului Sănătăţii;

b) institutele de medicină legală din centrele medicale 
universitare, unităţi cu personalitate juridică în subordinea 
Ministerului Sănătăţii;

c) serviciile de medicină legală judeţene şi cabinetele de 
medicină legală din oraşele nereşedinţă de judeţ, aflate în 
structura organizatorică a serviciilor de medicină legală 
judeţene, subordonate, din punct de vedere administrativ, 
direcţiilor de sănătate publică.

(2) Pe lângă Institutul de Medicină Legală „Prof. Dr. 
Mina Minovici" Bucureşti funcţionează Comisia superioară 
medico-legală, cu sediul la acest institut.

(3) în cadrul institutelor de medicină legală din centrele 
medicale universitare, precum şi în cadrul Institutului de 
Medicină Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti 
funcţionează comisii de avizare şi control al actelor 
medico-legale.

Art. 6. — (1) Activitatea instituţiilor de medicină legală 
este coordonată, din punct de vedere administrativ, de 
Ministerul Sănătăţii.

(2) Activitatea de medicină legală este coordonată, sub 
raport ştiinţific şi metodologic, de Ministerul Sănătăţii şi de 
Consiliul superior de medicină legală, cu sediul la Institutul 
de Medicină Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti.

(3) în vederea asigurării bunei desfăşurări a activităţii 
de medicină legală Ministerul Sănătăţii colaborează cu 
Ministerul Justiţiei.

Art. 7. — Serviciile prestate, potrivit art. 4, din dispoziţia 
organelor de urmărire penală sau a instanţelor judecătoreşti 
ori la cererea persoanelor interesate se efectuează contra 
cost, veniturile realizate urmând să fie utilizate de instituţiile 
de medicină legală conform prevederilor legale.

Art. 8. — Cheltuielile necesare pentru efectuarea con
statărilor, expertizelor, precum şi a altor lucrări medico- 
legale dispuse de organele de urmărire penală sau de 
instanţele judecătoreşti constituie cheltuieli judiciare care se 
avansează de stat şi se suportă, în condiţiile legii, după 
cum urmează:

a) dacă lucrările au fost dispuse de instanţele 
judecătoreşti, din bugetul de venituri şi cheltuieli al 
Ministerului Justiţiei;

b) dacă lucrările au fost dispuse de procurori, din buge
tul de venituri şi cheltuieli al Ministerului Public;

c) dacă lucrările au fost dispuse de organele de cerce
tare penală, din bugetul de venituri şi cheltuieli al 
Ministerului de Interne.

Art. 9. — în activitatea lor medicii legişti au obligaţia de 
a sesiza autorităţilor competente orice încălcări ale legilor, 
care constituie infracţiuni, pentru care acţiunea penală se 
pune în mişcare din oficiu sau ale convenţiilor 
internaţionale privitoare la drepturile omului la care 
România este parte.

Art. 10. — în cazurile de incompatibilitate prevăzute de 
lege experţii medico-legali sunt obligaţi să depună, în scris, 
declaraţie de abţinere. în lipsa acesteia experţii medico- 
legali pot fi recuzaţi, potrivit legii.

Art. 11. — Angajarea, transferul şi desfacerea contractu
lui individual de muncă al personalului cu pregătire superi
oară din instituţiile de medicină legală se fac de organele 
competente, potrivit legii, cu acordul Consiliului superior de 
medicină legală.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000

CAPITOLUL II
Organizarea şi atribuţiile Consiliului superior 

de medicină legală

Art. 12. — (1) Consiliul superior de medicină legală are 
următoarea componenţă:

a) directorii institutelor de medicină legală;
b) profesorii de medicină legală din ţară;
c) şeful comisiei de specialitate a Colegiului Medicilor 

din România;
d) 3 medici legişti din diferite servicii de medicină legală 

judeţene, numiţi prin ordin al ministrului sănătăţii;
e) preşedintele comisiei de specialitate din Ministerul 

Sănătăţii;
f) un reprezentant al Ministerului Sănătăţii, numit prin 

ordin al ministrului sănătăţii;
g) un reprezentant al Ministerului Justiţiei, numit prin 

ordin al ministrului justiţiei;
h) un reprezentant al Ministerului Public, numit prin 

ordin al ministrului justiţiei;
i) un reprezentant al Ministerului de Interne, numit prin 

ordin al ministrului de interne.
(2) Directorul general al Institutului de Medicină Legală 

„Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti este, de dreptt preşedin
tele Consiliului superior de medicină legală. In caz de 
imposibilitate a exercitării atribuţiilor, el poate fi înlocuit de 
unul dintre directorii institutelor de medicină legală, desem
nat de preşedintele Consiliului superior de medicină legală.

(3) Directorul general al Institutului de Medicină Legală 
„Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti şi directorii institutelor 
de medicină legală din centrele medicale universitare sunt 
numiţi prin ordin al ministrului sănătăţii.

Art. 13. — Consiliul superior de medicină legală are 
următoarele atribuţii principale:

a) coordonează activitatea de medicină legală, din punct 
de vedere ştiinţific şi metodologic, împreună cu Ministerul 
Sănătăţii, în vederea asigurării unei practici medico-legale 
unitare pe întregul teritoriu al ţării;

b) studiază şi interpretează, anual, morbiditatea şi mor
talitatea medico-legală şi informează despre acestea 
Ministerul Sănătăţii, Ministerul Justiţiei, Ministerul Public şi 
Ministerul de Interne;

c) iniţiază studii de criminologie şi alte studii interdisci- 
plinare de interes social şi medico-legal, la nivel naţional;

d) sprijină, prin mijloace specifice, activitatea medico- 
sanitară;

e) propune Ministerului Sănătăţii componenţa nominală 
şi modul de funcţionare ale Comisiei superioare medico- 
legale şi ale comisiilor de avizare şi control al actelor 
medico-legale;

f) adoptă, în termen de 30 de zile de la data constitui
rii, regulamentul propriu de organizare şi funcţionare.

Art. 14. — Consiliul superior de medicină legală se 
întruneşte semestrial sau ori de câte ori este necesar, la 
cererea preşedintelui sau a cel puţin unei treimi din 
numărul membrilor săi.

CAPITOLUL III
Atribuţiile instituţiilor sanitare care desfăşoară 

activitate de medicină legală

Art. 15. — Institutul de Medicină Legală „Prof. Dr. Mina 
Minovici" Bucureşti, precum şi celelalte institute de medi
cină legală, în limitele competenţei lor teritoriale, stabilite 
prin regulamentul de aplicare a dispoziţiilor prezentei ordo
nanţe, au următoarele atribuţii principale:

a) efectuează, din dispoziţia organelor de urmărire 
penală, a instanţelor judecătoreşti sau la cererea persoane
lor interesate, expertize şi constatări, precum şi alte lucrări 
medico-legale;

b) efectuează noi expertize medico-legale dispuse de 
organele de urmărire penală sau de instanţele 
judecătoreşti, precum şi în cazurile de deficienţe privind 
acordarea asistenţei medicale ori în cazurile în care, potri
vit legii, sunt necesare expertize medico-legale psihiatrice;

c) execută examene complementare de laborator, solici
tate de serviciile de medicină legală judeţene, de organele 
de urmărire penală, de instanţele judecătoreşti sau de per
soanele interesate;

d) îndeplinesc, pentru judeţele în care îşi au sediul, res
pectiv pentru municipiul Bucureşti, atribuţiile ce revin servi
ciilor de medicină legală judeţene prevăzute în prezenta 
ordonanţă;

e) efectuează cercetări ştiinţifice în domeniul medicinei 
legale şi pun la dispoziţie învăţământului universitar şi post
universitar materiale documentare, precum şi alte mijloace 
necesare procesului de învăţământ;

f) contribuie la sprijinirea asistenţei medicale atât prin 
analiza aspectelor medico-legale din activitatea unităţilor 
sanitare, la cererea acestora, cât şi prin analiza unor pro
bleme constatate cu ocazia desfăşurării activităţii de medi
cină legală;

g) propun Consiliului superior de medicină legală măsuri 
corespunzătoare în vederea asigurării, din punct de vedere 
metodologic, a unei practici unitare în domeniul medicinei 
legale pe întregul teritoriu al ţării;

h) avizează funcţionarea, în condiţiile legii, a agenţilor 
economici care desfăşoară activităţi de îmbălsămare şi alte 
servicii de estetică mortuară.

Art. 16. — Directorul general al Institutului de Medicină 
Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti şi directorii insti
tutelor de medicină legală din centrele medicale universi
tare desemnează medicii legişti din subordine, care 
urmează să efectueze constatările medico-legale, experti
zele şi noile expertize medico-legale.

Art. 17. — Serviciile de medicină legală judeţene au 
următoarele atribuţii principale:

a) efectuează expertize şi constatări medico-legale din 
dispoziţia organelor de urmărire penală sau a instanţelor 
judecătoreşti, precum şi în cazurile de deficienţe în acor
darea asistenţei ori în cazurile în care, potrivit legii, sunt 
necesare expertize medico-legale psihiatrice;

b) efectuează orice altă expertiză sau constatare 
medico-legală, în cazul în care se apreciază că aceasta nu 
poate fi efectuată de cabinetul de medicină legală;

c) efectuează, cu plată, examinări medico-legale, la 
cererea persoanelor interesate, precum şi orice alte lucrări 
medico-legale, cu excepţia celor care intră în competenţa 
cabinetului de medicină legală;

d) efectuează noi expertize medico-legale, cu excepţia 
celor care intră în competenţa institutelor de medicină 
legală;

e) pun la dispoziţie catedrelor de medicină legală din 
universităţile de medicină şi farmacie, în condiţiile 
prevăzute de dispoziţiile legale, de deontologia medicală şi 
de reglementările privind drepturile omului, materiale docu
mentare, cadavre, ţesuturi şi alte produse biologice nece
sare procesului didactic;

f) pun la dispoziţie Institutului de Medicină Legală „Prof. 
Dr. Mina Minovici" Bucureşti şi institutelor de medicină 
legală materiale necesare pentru cercetarea ştiinţifică;

g) contribuie la ridicarea nivelului de acordare a asis
tenţei medicale din unităţile sanitare, comunicând organului 
ierarhic superior al acestor unităţi deficienţele constatate cu 
ocazia desfăşurării activităţii de medicină legală;

h) participă, la cererea instituţiilor sanitare şi a 
Colegiului Medicilor din România, la lucrările comisiilor de 
anchetă, instituite de acestea, şi contribuie, atunci când 
diagnosticul este incert, la clarificarea cauzelor care au



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000 5

provocat vătămarea integrităţii corporale, a sănătăţii sau 
decesul bolnavilor.

Art. 18. — Cabinetele de medicină legală au următoa
rele atribuţii principale:

a) efectuează orice expertiză şi constatare medico- 
legală, din dispoziţia organelor de urmărire penală sau a 
instanţelor judecătoreşti, cu excepţia celor care intră în 
atribuţiile serviciilor de medicină legală;

b) asigură, cu plată, efectuarea examinărilor medico- 
legale, la cererea persoanelor interesate;

c) asigură, cu plată, efectuarea altor lucrări medico- 
legale.

Art. 19. — Examinările medico-legale cerute de persoa
nele interesate se asigură de un medic legist al serviciului 
de medicină legală sau al cabinetului de medicină legală 
din raza teritorială de activitate, o singură dată aceleiaşi 
persoane, pentru aceeaşi faptă.

CAPITOLUL IV
Organizarea şi atribuţiile Comisiei superioare

medico-legale şi’ ale comisiilor de avizare şi control 
al actelor medico-legale

Art. 20. — (1) Comisia superioară medico-legală este 
compusă din următorii membri permanenţi:

a) directorul general al Institutului de Medicină Legală 
„Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti;

b) directorul adjunct medical al Institutului de Medicină 
Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti;

c) directorii institutelor de medicină legală din centrele 
medicale universitare;

d) şefii disciplinelor de profil din facultăţile acreditate din 
cadrul centrelor medicale universitare;

e) şeful disciplinei de morfopatologie de la Universitatea 
de Medicină „Carol Davila" Bucureşti;

f) 2-4 medici primari legişti, cu experienţă în speciali
tate, desemnaţi de directorul general al Institutului de 
Medicină Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti.

(2) La lucrările Comisiei superioare medico-legale pot fi 
cooptaţi, în funcţie de specificul lucrărilor, profesori — şefi 
de disciplină, din diferite specialităţi medicale, precum şi 
specialişti din alte domenii ale ştiinţei, care pot contribui la 
lămurirea problemelor a căror rezolvare o cere justiţia în 
diferite expertize medico-legale.

(3) Directorul general al Institutului de Medicină Legală 
„Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti este preşedintele 
Comisiei superioare medico-legale.

Art. 21. — (1) Comisia de avizare şi control al actelor 
medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală din 
centrele medicale universitare este compusă din:

a) directorul institutului de medicină legală din centrul 
medical universitar respectiv;

b) 2-4 medici primari legişti cu experienţă în speciali
tate, desemnaţi de directorul institutului de medicină legală.

(2) La lucrările Comisiei de avizare şi control al actelor 
medico-legale pot fi cooptaţi, în funcţie de specificul 
lucrărilor, profesori — şefi de disciplină, din diferite specia
lităţi medicale.

(3) Directorul institutului de medicină legală din centrul 
medical universitar este preşedintele Comisiei de avizare şi 
control al actelor medico-legale.

Art. 22. — Componenţa nominală şi modul de 
funcţionare ale Comisiei superioare medico-legale şi ale 
comisiilor de avizare şi control al actelor medico-legale se 
aprobă prin ordin al ministrului sănătăţii, la propunerea 
Consiliului superior de medicină legală.

Art. 23. — (1) Membrii Comisiei superioare medico- 
legale primesc o indemnizaţie pentru activitatea desfăşurată 
în afara funcţiei de bază, care nu face parte din salariul 
de bază, din bugetul Institutului de Medicină Legală

„Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti, iar membrii comisiilor 
de avizare şi control al actelor medico-legale primesc o 
indemnizaţie, în aceleaşi condiţii, din bugetele institutelor 
de medicină legală.

(2) Cuantumul indemnizaţiei, stabilit în raport cu numărul 
şedinţelor la care participa membrii comisiilor, nu poate 
depăşi, în cursul unei luni, 25% din salariul de bază al 
funcţiei îndeplinite.

(3) De indemnizaţia prevăzută la alin. (1) beneficiază şi 
persoanele cooptate la lucrările Comisiei superioare 
medico-legale şi ale comisiilor de avizare şi control al acte
lor medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală 
din centrele medicale universitare.

Art. 24. — (1) Comisia superioară medico-legală verifică 
şi avizează, din punct de vedere ştiinţific, la cererea orga
nelor în drept, concluziile diverselor acte medico-legale şi 
se pronunţă asupra eventualelor concluzii contradictorii ale 
expertizei cu cele ale noii expertize medico-legale sau ale 
altor acte medico-legale.

(2) în cazul în care concluziile actelor medico-legale nu 
pot fi avizate, Comisia superioară medico-legală recomandă 
refacerea totală sau parţială a lucrărilor la care se referă 
actele primite pentru verificare şi avizare, formulând propu
neri în acest sens sau concluzii proprii.

(3) Avizele Comisiei superioare medico-legale se trimit 
solicitanţilor în cel mult 40 de zile de la data cererii şi se 
comunică unităţilor de medicină legală care s-au pronunţat 
în cauza respectivă.

Art. 25. — (1) Comisiile de avizare şi control al actelor 
medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală exa
minează şi avizează:

a) actele de constatare sau de expertiză medico-legală, 
efectuate de serviciile de medicină legală judeţene, în 
cazurile în care organele de urmărire penală sau instanţele 
judecătoreşti consideră necesară avizarea;

b) actele noilor expertize efectuate de serviciile medico- 
legale judeţene înainte de a fi transmise organelor de 
urmărire penală sau instanţelor judecătoreşti.

(2) Prevederile art. 24 alin. (2) se aplică în mod cores
punzător în cazul comisiilor de avizare şi control al actelor 
medico-legale din cadrul institutelor de medicină legală.

(3) Avizele comisiilor de avizare şi control al actelor 
medico-legale se transmit solicitanţilor în cel mult 30 de 
zile de la data cererii.

CAPITOLUL V
Finanţarea activităţii instituţiilor de medicină legală

Art. 26. — (1) Finanţarea activităţii Institutului de 
Medicină Legală „Prof. Dr. Mina Minovici" Bucureşti şi a 
institutelor de medicină legală din centrele medicale univer
sitare se face, în condiţiile legii, de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Sănătăţii.

(2) Finanţarea serviciilor de medicină legală judeţene şi 
a cabinetelor de medicină legală se face prin direcţiile de 
sănătate publică.

(3) Organizarea şi funcţionarea instituţiilor de medicină 
legală se realizează cu încadrarea în numărul de posturi 
aprobate prin statele de funcţii şi în limita fondurilor buge
tare alocate Ministerului Sănătăţii.

(4) Sumele realizate din încasările proprii, conform legii, 
rămân la dispoziţia instituţiilor de medicină legală, în raport 
cu competenţa lor teritorială, urmând să fie utilizate con
form prevederilor legale, pe destinaţiile aprobate prin legea 
bugetului de stat, pentru Fondul special de sănătate.

Art. 27. — (1) Salariile de bază ale personalului de 
specialitate din instituţiile de medicină legală sunt mai mari 
cu 100% faţă de salariile de bază prevăzute de lege la 
aceleaşi categorii de personal medical, la care se adaugă 
sporurile prevăzute de lege.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000

(2) Prevederile alin. (1) se aplică şi personalului de la 
catedrele de medicină legală, pe perioada în care 
desfăşoară activităţi medico-legale.

CAPITOLUL VI 
Dispoziţii finale şi tranzitorii

Art. 28. — (1) Institutele de medicină legală, cu avizul 
Consiliului superior de medicină legală, întocmesc liste 
cuprinzând experţi pe niveluri de competenţă, din rândul 
cărora părţile interesate pot solicita, cu plată, medici legişti 
sau alţi specialişti care să asiste experţii oficiali desemnaţi, 
potrivit legii, pentru anumite activităţi medico-legale.

(2) Plata experţilor aleşi de părţi se face sub formă de 
onorariu, care se achită direct acestora de către părţile 
interesate, pe baza documentelor justificative.

Art. 29. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare după 60 
de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 30. — în termen de 60 de zile de la data publicării 
prezentei ordonanţe se va adopta, prin hotărâre a 
Guvernului, regulamentul de aplicare a dispoziţiilor ordo
nanţei.

Art. 31. — (1) Dispoziţiile din Codul de procedură 
penală şi din Codul de procedură civilă cu privire la exper
tize sunt aplicabile şi în cazul expertizelor medico-legale.

(2) în termen de 60 de zile de la data publicării pre
zentei ordonanţe se vor aproba, prin ordin comun al minis
trului sănătăţii şi al ministrului justiţiei, Normele procedurale 
privind efectuarea expertizelor, a constatărilor şi a altor 
lucrări medico-legale.

Art. 32. — Tarifele pentru efectuarea expertizelor, a 
constatărilor şi a altor lucrări medico-legale se stabilesc 
prin ordin comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului 
justiţiei, care va fi publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. 33. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanţe, Decretul nr. 446/1966 pentru organizarea instituţiilor 
şi serviciilor medico-legale, publicat în Buletinul Oficial 
nr. 27 din 27 mai 1966, Hotărârea Consiliului de Miniştri 
nr. 1.085/1966 privind aprobarea Regulamentului de apli
care a Decretului nr. 446/1966 pentru organizarea 
instituţiilor şi serviciilor medico-legale, publicat în Buletinul 
Oficial nr. 33 din 8 iunie 1966, precum şi orice alte dis
poziţii contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica
Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

Hajdu Gâbor 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu 
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 20 ianuarie 2000.
Nr. 1.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind regularizarea decontărilor în unele domenii ale asistenţei medicale 

din sistemul asigurărilor sociale de sănătate

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (2) din Constituţia României,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Cabinetele medicale din asistenţa medicală 
ambulatorie, care nu s-au organizat conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea 
cabinetelor medicale, cu completările şi modificările ulteri
oare, şi care au încheiat contracte sau convenţii cu casele 
de asigurări de sănătate prin reprezentantul legal al unei 
unităţi sanitare cu personalitate juridică, sunt finanţate din 
fondurile aferente fiecărui tip de asistenţă medicală pentru 
care s-a încheiat contractul sau convenţia respectivă.

Art. 2. — Recalcularea trimestrială a bugetului de prac
tică medicală, acordat furnizorilor de servicii medicale din 
asistenţa medicală primară, se va efectua fără diminuare 
pentru gradul profesional pe perioada aplicării prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 312/1999 pentru aprobarea 
Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medi
cale în cadrul sistemului asigurărilor sociale de sănătate pe

anul 1999 şi ale Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate şi al preşedintelui Colegiului Medicilor 
din România nr. 143/792/1999.

Art. 3. — Regularizarea sumelor alocate de casele de 
asigurări de sănătate în trimestrul IV 1999 furnizorilor de 
servicii medicale din asistenţa medicală ambulatorie, pe 
baza contractelor şi convenţiilor, se va efectua până la 
data de 15 februarie 2000 pentru fiecare tip de asistenţă 
medicală şi se reflectă în mod corespunzător în bugetul de 
venituri şi cheltuieli al caselor de asigurări de sănătate pen
tru anul 2000.

Art. 4. — Pentru stabilirea valorii definitive a punctului
per capita, pe servicii, pentru bugetul de practică medicală 
în asistenţa medicală primară, precum şi pentru valoarea 
definitivă a punctului în asistenţa medicală ambulatorie de 
specialitate, casele de asigurări de sănătate vor raporta



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000 7

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate până la data de 
1 februarie 2000, pe baza contractelor şi convenţiilor, punc
tele aferente activităţii prestate de furnizorii de servicii 
medicale.

Art. 5. — Până la data de 1 februarie 2000 casele de 
asigurări de sănătate vor raporta cheltuielile privind lichida
rea lunii septembrie 1999, plata compensatorie a concedi
ilor de odihnă pentru perioada 1 ianuarie — 30 septembrie 
1999, plata drepturilor băneşti aferente perioadei de 
preaviz, alte plăţi efectuate în trimestrul IV 1999 din fondul 
asistenţei medicale primare şi din fondul asistenţei medi

cale de specialitate din ambulatoriu, conform anexei nr. 2 
la normele metodologice aprobate prin Ordinul preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate şi al preşedin
telui Colegiului Medicilor din România nr. 143/792/1999. 
Aceste cheltuieli nu vor fi luate în calcul la stabilirea valo
rilor definitive ale punctelor la nivel naţional.

Art. 6. — Cheltuielile aferente trimestrului IV 1999 pen
tru cabinetele medicale din asistenţa medicală ambulatorie 
în care nu au funcţionat medici se vor deconta de unităţile 
sanitare cu personalitate juridică în a căror structură orga
nizatorică au funcţionat, din bugetul global al acestora.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Preşedintele Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate, 
Valeriu Simion 

Ministrul sănătăţii,
Hajdu Gâbor 

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remes

Bucureşti, 20 ianuarie 2000. 
Nr. 43.’

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
pentru actualizarea pe anul 2000 a normelor anuale de venit pe baza cărora se impozitează 
reprezentanţele din România ale societăţilor comerciale şi organizaţiilor economice străine

Ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 197 din 18 august 1997, cu modificările şi completările ulterioare,
în conformitate cu prevederile art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 24/1996 privind impozitul pe venitul reprezen

tantelor din România ale societăţilor comerciale si organizaţiilor economice străine, aprobată si modificată prin Legea
nr. 29/1997, cu modificările ulterioare, 

emite următorul ordin:

1. Normele anuale de venit stabilite prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 24/1996 privind impozitul pe veniturile repre
zentanţelor din România ale societăţilor comerciale şi orga
nizaţiilor economice străine, aprobată şi modificată prin 
Legea nr. 29/1997, actualizate pentru anul 2000, potrivit 
art. 10 din această ordonanţă, sunt următoarele:

Venitul anual impozabilTipul de reprezentanţă
— lei —

A (1-2 persoane) 88.737.500
B (3-5 persoane) 277.585.500

Tipul de reprezentanţă Venitul anual impozabil 
— lei —

C (6-8 persoane)
D (peste 8 persoane)

543.798.200
1.103.533.000

2. Direcţia acorduri fiscale internaţionale şi direcţiile 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene şi a municipiului Bucureşti vor aduce la înde
plinire dispoziţiile prezentului ordin.

3. Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu 
data de 1 ianuarie 2000.

4. Ordinul va fi publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 10 ianuarie 2000. 
Nr. 42.’



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 22/21.1.2000

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al unor certificate de trezorerie cu discont lansate în luna ianuarie 2000

Ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările 

ulterioare,
având în vedere prevederile Legii nr. 81/1999 privind datoria publică, ale Convenţiei nr. 16.813/19/1998, încheiată 

între Ministerul Finanţelor şi Banca Naţională a României, şi ale Regulamentului privind operaţiunile cu titluri de stat deru
late de către Banca Naţională a României în calitatea sa de agent al statului, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanţelor anunţă emisiunea unor lansate în luna ianuarie 2000, destinate finanţării deficitului 
titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu discont, bugetului de stat, care vor avea următoarele caracteristici:

S e ria
D a ta D ata D a ta N u m ă ru l V a lo a re a  e m is iu n ii

lic ita ţie i e m is iu n ii s ca d e n ţe i d e  z ile — le i —

A11 24.02.2000 25 ianuarie 2000 27 ianuarie 2000 24 februarie 2000 28 1.000.000.000.000

Ministerul Finanţelor îşi rezervă dreptul să majoreze sau 
să micşoreze valoarea împrumutată până la anularea emi
siunii, în funcţie de necesităţile de finanţare a contului 
general al trezoreriei statului şi de nivelul randamentului 
înregistrat la data licitaţiei.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitaţia, care va avea 
loc la data menţionată în tabelul de mai sus, iar adjudeca
rea se va face după metoda cu preţ multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
costul total, rata discontului, preţul şi randamentul.

Preţul şi randamentul se vor calcula utilizându-se 
următoarele formule:

D 1 -  (d x r)P = ------i------- si
360

în care:
P = preţul titlului cu discont exprimat cu şase zecimale; 
d = numărul de zile până la scadenţă; 
r = rata discontului; 
y = randamentul (rata dobânzii).
Art. 3. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 

nume şi în cont propriu, cât şi în nume propriu şi în contul 
clienţilor lor, persoane juridice.

Fiecare bancă poate să depună maximum 5 oferte com
petitive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menţionate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Naţională a României în ziua licitaţiei, până la ora 12,00.
Art. 6. — Stabilirea rezultatului licitaţiei va avea loc în 

aceeaşi zi, la sediul Băncii Naţionale a României, de către 
Comisia de licitaţie constituită în acest scop şi va fi dat 
publicităţii.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului 
cumpărătorului, deschis la Banca Naţională a României, cu 
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie 
cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenţei, prin creditarea contului 
deţinătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
totală a certificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilităţi 
fiscale.

Art. 9. — Direcţia generală a datoriei publice va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 19 ianuarie 2000.
Nr. 74.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22/21.1.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.000 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

